Nunc conjunctim contra omnia tria, scilicet communionem uxorum, liberorum, & bonorum disputare pergit 1. Quod communionem ista perspicue tollantur duarum principum & pulcherrimarum virtutum, Temperantiae videlicet, & Liberalitatis officia, quæ ordine hic tractat. Ad temperantiam quod attinet, in aphorismo dicitur, ab aliena uxore se abstinere, quod Lege Platonis tollitur. Quantum autem hoc sit, ostendunt bella, totæ, seditiones in Repub. Inde apud Philonem legitur, quod cum Judei non potuissent abducia Religione, uxores miserint, cum quibus conjungerentur. Nulla enim cupiditas ardentior est, quam exarsio erga feminam, & quæ vir magis abducatur à recta ratione. Unde Plinius dixit, duas esse pestes generis humani: Feminam & pecuniam. Et Victorius ait: Omnia mala, quæ Rempub. nostram oppresserunt; nata sunt ex re uxoris. Exemplo nobis sit excidium Trojarum, & Reipub. Romana mutatio ob Lucretiam violatam: Ad liberalitatem quod attinet, res per se clara est. Nulla enim liberalitas esse potest, ubi nihil est proprii, unde illud est Terentii: De tuo largitor puer. In Repub. Platonis non est pauper & dives. 2. Per occupationem demonstrat, & περὶ ὧν quidem & Φιλίαν θεωρῶν videri legem Platonis, sed reuera talem non esse, verba ejus hæc sunt: Ὁ περὶ ὧν ὁ μὲν ἐν ἡ τριαύτῃ νομοθεσία καὶ Φιλίαν θεωρῶν ὧν εἶναι δόξαν. ὁ γὰρ ἀνεσώμενος, ἄσμενος ἄπο δέχεται, νομίμων ἐστὶν Φιλίαν πᾶσι θεωρῶν ἀπαιτίας; i.e. Hæc igitur legum condendarum ratio speciosa & humana videri possit, quas siq; facies venusta, bella ista forma Reipub. salutanda sit, quod litium in contrahendis rebus, & falsorum testimoniorum causas, quibus sæpe innocentes opprimuntur, & alia quaedam evitet incommoda. Sed horum esse causam dicit, non proprietatem rerum (quam nunc ἀκίνητων ὀνομάζει) sed hominum privitatem. Quæ ita explicat: ἐπεὶ καὶ τὰς κινεῖα κεντημένους, καὶ κινεῶν ἔχοντας, πολλὰ διαφερομένους μάλλον ἄρῶμεν, ἢ τὰς κωλύει τὰς ἐπίαις ἔχοντας, atq; ita optime in adversarios argumentationem reterfit. Subjungit jam dictis: Ac videmus paucos societatum

Adde L. 2.
S. 24 ff. d.
O. J.

Cam. p. 82

G 2

causa

causa dissidentes, cum multis negotia contrahere possidentibus proprias facultates. 3. Vitam Socraticis istis legibus constitutam esse talem, qualis omnino consistere nequeat, siquidem Socrates pro capite ac principio doctrine sue sumpsit: Civitatem debere esse unam, hoc caput Aristot. ut non rectè constitutum refellit, & quomodo una esse debeat annexit: ἐν ᾗ ἡ κραιον μὴ μόνον λέγειν ὅσων εὐχῶν τὰ κακῶν κοινῶν ἦσαν τες, ἀλλὰ καὶ ὅσων ἀγαθῶν. Socrates enim rem non justis ponderibus examinavit, sed ex dimidia tantum parte consideravit, nempe mala quae ex proprietate nascuntur, non autem bona, quae ex illa proprietate impediuntur. Non secus ac si quis consulat, utrum ducenda sit uxor, non tantum incommoda, sed etiam commoda sunt ponderanda 4. Fundamentum quo Socrates, tanquam certo seu indubitato utitur optimè elevat, dum dicit: δεῖ μὲν γὰρ εἶναι ὅς τις μίαν καὶ τὴν οἰκίαν, καὶ τὴν πόλιν, ἀλλ' ἔπειτα τῶν, (antea dixit ἔχ' ὅλως, ἔπειτα πᾶν, πᾶσι τῶν καὶ κατὰ, haec copia Graecorum) Exhibet itaq; Aristoteles nobis h. l. correctionem, modumq; explicat, quo debeat fieri unitas in civitate, nimirum institutione, quae tribus hisce nititur: 1. Philosophiâ, 2. Educatione, seu moribus domesticis, & legibus publicis, ibi in textu: ἀλλὰ δεῖ πάντων ἓν, διὰ τὴν παιδείαν κοινὴν καὶ μίαν πᾶσιν (καὶ τὴν μέλλοντα παιδεύσαι) Ratio est ab autoritate & communi hominum communione. Haec enim Platonis νομοθετικά non probatur ab hominibus. 6. Ab eividenti repugnantiâ propositi & operis. Plato sibi proposuit civitatem unam facere, & tamen is ipse cogitur eam in certas partes, & quidem dissimiles dividere, ibi: μὲν γὰρ δὲ ἄνθρωποι φανερῶν &c. 7. Communio illa nihil aliud est quam institutum quoddam Laconicum in Φειδίτοις ubi idem cibus & potus fuit communis, ibi: ὁ πόρος ἐστὶν ἄκοντος ἀπορίης καὶ κρήτης. Quod autem de attentione longi temporis fam Aristot. affert contra Socraticam communionem, ejus simile quiddam assumpsit in Dissutat. adversus ideas Platonicas: Quod illam speciem artifices ignorent neq; usurpent, quorum quidem utrumq;, inquit Camerarius, sic satis leve est. Aristoteles autem statuit temporum usu comprobari Respub. quo usu & annorum experientis carere Respub. Platonis, affirmat. Nullam enim unquam fuisse talem, qualis descripta sit à Platone.

Phil.
 Scherb.
 p. 37.

Hb. 1. Erb.
 Joachim.
 Cam. p. m.
 83. M.
 Borrh. p.
 m. 96.

O. 10. 11. 12.

Ο πόσις τῆς ἄλλης πολιτείας τίς ἐστὶ τῶν κεινωνέων, οὐτ' εἴρη-
κει ὁ Σωκράτης, ἕτεράδιον εἶπεν. Quæ totius Reipub. ad-
ministrandæ forma sit futura, bona omnia inerse com-
municantibus, neq; exposuit Socrates, neq; facile expli-
cari potest.

Jam reprehendit quædam à Socrate prætermissa, quæ debuerat ex-
plicare, & alius non facile poterit explicare, quamvis sit studiosissimus
Platonis. Deinde etiam præter communionem quædam malè sunt tradi-
ta. Prætermissa sunt nimirum 1. Quæmodam aut formam Respub. sit
habitura. Num Aristocratiæ, vel Monarchiæ esse debeat. Nam Plato suam
civitatem dividit in duas potissimum partes in Quæstuarios, & custodes.
Et non exprimit, an sic omnia bona debeant communia habere. 2. Non ex-
plicat, an etiam Respub. participes esse debeant i. e. administrationis in
bello & Pace 3. Non explicat eorum institutionem, quando debeant ab-
ineunte atate institui & educari. 4. Quod maximè de Respub. scripturo
convenit, omisit Plato, nempe forum judicarium, ubi agitur de iis, qui
ad comitia veniant, & Magistratus gerant. 5. Cum Respub. possit par-
tim ab externâ causâ (ut bellis, vi hostili) everti, partim ab interna, ut
seditionibus, non docuit, quomodo possimus illi resistere, morbosq; curare.
Quocirca ordine explicat præter illam & mancã Respub. Platonica doctri-
nam. 1. Quod nulla imperantium & parentium differentia futura sit.
ibi: ἐπεὶν δ' ἂν αὐτῶν τρέπον κοινὰ πάντα πάντων, τὴν διοίσειν ἔστι
ἐπειρῶν τ' Φυλάκων; ἢ πτωχῶν τοῖς ὑπαμένσοι τὴν δεξιὴν αὐτῶν; ἢ
ἢ τίμαζόντες ὑπαμένσοι τὴν δεξιὴν. Occurrit autem Aristoteles de-
clinationi horum incommodorum, obijciendo exemplum Cretensium, quæ
servis suis, qui agros coluerunt, omnia concesserunt, præter armorum
usum, & γομωσικὴν, ne seditiones possent excitare. Hanc vero custodi-
bus Civitatis permittit Plato, quia non potest tale quid in illos cadere.
Vult enim eos Plato ubiq; æquitatis studiosissimos esse. 2. Quod incom-
moda, quæ maximè, studeat hæc rerum communione vitare, minimè vi-
cet, ibi: ἐγκλημάτω. & c. Quando meminit ἀσυνεμικῶν καὶ ἀσο-
νομικῶν, recurrentum ad Platonem, ubi extat hæc disputatio, vocantur
ibidem ἀσονομικὰ. ἀσυνεμικὰ. ἐλλειμενικὰ. In lib. 6. LL. In civi-
tate eorum qui curent, inq; illa res divinas & humanas tueantur, consti-
tuit

Phil.
Scherb.
P. 38.

Plato: lib.
4. de Rep.
l. 6. de LL.

Cam. p. 83.

tuit genera tria: Unum sacerdotum & adituorum 2. Qui in urbe & sub urbe omnia ut integra atq; tuta sint videant, hos ἀτυνόμενος appellat, & 3. quod fori rerumq; venalium curam haberet 3. Isti quaestuarii erant homines intolerabiles, nec b. m. tranquillitati consulēt. Asperius nihil est

Arist. in Rhet.

misero cum surgit in altum. Si plebeji ad summos in Repub. honores perveniant, sunt fastuosissimi. Sic Arist. in Rhet. divites superbos esse docet praesertim γέστωλοι, sunt fastuosissimi, ibi in textu: ἀλλὰ πολὺ μᾶλλον εἰς εἶς εἶναι χαλεπέας καὶ φρονημάτων πλήρεις ἢ τὰς παρ' οὐνοῖς

Athen. l. 6.

εἰλωτέας τε καὶ πενυεσίας, καὶ δελείας. Ultimò hic appendit servitutis nomina. Ex quibus generale est τὸ τῆς δελείας. Apud Lacedaemonios v. εἰλωτέας, & Thessalos πενυεσίας fuit 3. Refutat à rerum communitate

Plat. lib. V de Republ.

ex connexis argumentatur: si Res privatae sint, neq; mulierum communitatem posse constare, indeq; refellit similitudinem Socratis: ἄβρον ἢ καὶ τὸ ἐκ τῶν θηρίων ποιῆσαι τὴν παραβολὴν, ὅτι δ' αὖ τὰ αὐτὸς Ἰππιθεύειν πρὸς γυναῖκας τοῖς αἰδράσιν, οἷς οἰκονομίας ἐδού μετέστιν.

4

Ἐπιφάλας ἢ καὶ τῶν ἀρχόντων ὡς καθίστησι ὁ Σωκράτης. Αἰεὶ γὰρ ποιεῖ τῶν αὐτῶν ἀρχόντων: Periculosa porro est etiam Magistratuum creandorum ratio, quomodo quidem Socrates creat. Perpetuo enim vult ab eisdem obtineri Magistratus,

Dehinc progreditur ad refutandam L. Socratis de perpetuo Magistratu, eamq; periculosam esse, quia seditionis, causam dei: Τὰς ἢ εὐσεύως αἰτίον γίνεσθαι, quod eleganter comparatione, ἐκ τῶν ἡτίων, adumbrat, his verbis: καὶ παρὰ τοῖς μηδὲν ἀξίωμα κερκτημύθοις ἢ πρὸς γὰρ δὴ παρὰ τὴν θυμοειδέσι καὶ πολεμικοῖς αἰδράσιν. Porro refert similitudinem, a metallis desumptam, qua ad probandum Magistratum perpetuum

Plat. lib. 3. de Republ.

usus est Plato; que similitudo Regibus, Principibus & Rebus publ. non ingrata futura est, ita autem sonat: ὅ γὰρ ὅτε μὲν ἄλλοις, ὅτε δ' ἄλλοις μέμικται τῶν ψυχῶν ὁ παρὰ τῶν θεῶν χρυσός, ἀλλ' αἰεὶ τῶν αὐτοῖς. Φησὶ ἢ, τοῖς μὲν δ' ἂν γινόμενοις μίξαι χρυσόν, τοῖς δ' ἀργυρον. καλὸν ἢ καὶ σιδῆρον τοῖς τεχνίταις μέμικται εἶναι εἶναι καὶ γινόμενους. Procedit ad ultimum tandem hujus capitis argumentum, quo mutilam Socratis esse disciplinam

disciplinam

disciplina evincit, quod non recte constituat, sed potius adimat beatam vitam pa-
 riter custodibus Princip. & reliquis civibus, ibi est ἵ: id est, argumento à
 parte ad totum illustrat: si cives non sunt beati; neque Civitas est beata.
 Ἀδύνατον δὲ δαίμον ἐν ὄλεθῳ, μὴ τὸ πλεῖστον, ἢ μὴ πάντων μερῶν, ἢ τι-
 νῶν ἐχόντων τὸ δαίμονισιν. Felicitatem autem non idem esse dicere
 quod numerus par: quia totus numerus par esse potest, partes autem im-
 pares, exemplo sui senarius; hic enim par numerus est, cum partes ejus,
 duo ternarii impares sint. Secus autem rem se habere in civitate & ejus
 partibus, qui cives sunt. Hi enim nisi beati sint, nec civitas beata erit,
 verba ita habent: ὅτι ἂν τὸ αὐτὸν τὸ δαίμονισιν, ὡν περὶ τὸ ἄριστον.
 Confirmat idem ἐκ τῆς μάχης, ibi: ἀλλὰ μὴν εἰ οὐ φύλακες μὴ δαί-
 μονες, τίνας ἔτεροι; id est, si custodes non erunt beati, quinam alii erunt?
 Unum sub calce hujus cap. adhuc monere lubuit, videlicet, quod Socrati-
 cam communionem, & maximè mulierum ad curam etiam Reipubl. ad-
 missarum optimè ad confusionem evaduxerit Aristoph. in Fab. cui titulum
 fecit ἐκκλησιάστου. Sic enim ibi Praxagora: ἀλλὰ τίνα πῶς κεν οὐ
 πάντες βίβον, καὶ τὸ τῶν ὄμοιον. Et mox de mulieribus: καὶ ταύτας
 κενὸν πῶς τῶν ὄμοιον ἐν ἑαυτοῖς ἐν γυναικῶν εἰδοῦ. Et de liberis deinde: Πατέρας
 εἰ πάντας οὐκ ἐπισυτέρας αὐτῶν εἶναι τίσι χερόνοισι νομισσῶ. Non
 incommoda hac imperiosis mulieribus videbuntur.